c) Compendia vel fragmenta Vitarum SS. Joannis et Pauli (15^v), Naboris et Felicis (49^r), Margaretae (52^r), Cyrici et Julittae (53^v), Bonosae (55^v), Marinae (58^r), Symphorosae cum septem filiis (60^v), Brunonis (61^v), Victoris Massiliensis (63^v), Mariae Magdaleneae (65^v), Victorini (Amiternensis?) (71^r), Christinae (72^r), Eutyechiani m. (77^r), Pantaleonis (77^v), Nazarii et Celsi (79^v), Felicis, Simplicii et soc. (81^v), Seraphiae (82^r), Abdon et Sennes (83^r), Germani Autis. (84^v), Justini (99^r), Dominici (103^v), Xysti II p. et soc. (105^v), Donati (107^r), Cyriaci, Largi et Smaragdi (108^r), Romani (109^v), Leucii (118^v), Clarae (119^v), Magni (144^v), Bernardi (146^r), Timothei, Hippolyti et Symphoriani (151^r), Cyriaci, Maximi et Archelai (soc. S^o Aureae) (151^v), Aureae v. (153^r), Bartholomaei (153^r), Balbinae (163^v), Aegidii (170^v), Zenonis et soc. (173^r), Gorgonii (185^r), Sergii p. (186^v), Hilari p. (ibid.), Materni (189^r), Eustachii et soc. (197^r), Sophiae (218^v), Remigii (219^r), Leodegarii (221^r), Francisci (223^r), Fidis v. (223^v), Pelagiae (225^v), Pelagiae alterius (227^r), Marci ev. (229^v).

Dionysii et soc. (232^v), Cerbonii (234^r), Chrysanthi et Dariae (244^v), Simonis et Judae app. (249^r et, ex *Legenda Aurea*, 252^r), Germani ep. Capuani (253^v), Quintini (254^r), Malachiae (263^r), Leonardi (265^r), quattuor Coronatorum (267^r), Martini Turon. (273^v), Laurentii Dublin. (285^v), Edmundi (288^r), Caeciliae (297^r), Catharinae (308^v), Prosperi (310^r).

Appendix ad cod. 3278.

PASSIO SANCTI AMBROSII CENTURIONIS (Cfr. supra, p. 543, 13^o).

1. Temporibus Diocletiani et Maximiani imperatorum erat quidam vir christianissimus, nomine Ambrosius, ex nobili genere in Liguria provincia ortus. Quem Datianus praeses cum ab Hispania rediret ad urbem et eum virtute animi et corporis pollere cognosceret, sibi suisque militibus associavit, ipsumque secum ducens ad urbem, et centurionem inter ceteros ad honorem romani imperii ordinavit. Veniens autem Datianus Romam, cum de publicis et privatis negotiis ad quae missus fuerat rationem prudenter et fideliter reddidisset, magnifice ab universa curia verbis et donis exstitit honoratus, et in Campaniam ad exercenda publica negotia et Christi fidem delendam est ab eisdem imperatoribus destinatus.

2. Hic autem cum in Ferentinae civitatis consistorio resideret et a quibusdam paganis beatus Ambrosius quod christianus esset et culturam deorum respueret accusatus fuisset, jussit ipsum astante cuncto populo suo conspectui praesentari. Cumque praesentatus fuisset, dixit ad eum : *Cum te semper in magna dilectione habuerimus et honore, mirari non sufficimus quare contra salutem divorum augustorum et nostram deorum numina respuas, et Christum, qui a Judaeis ligno affixus est, adores et colas.* Sanctus Ambrosius dixit : *Ego Christum corde colo, eumque laudare non cesso.* Datianus autem sanctum Ambrosium firmum in fide Christi perspicuens, astante populi multitudine, confestim Ambrosii balteum solvi, et exuto chlamyde et denudato militiae veste, torquem auream de cervice ejus jussit auferri, et catenis ferreis vinctum in carcerem mitti, mandans ut nullus ad eum haberet ingressum, et neque panis neque aqua daretur ei. Sed cui per mensem denegata fuerat societas hominum, cibus et consolatio data est angelorum.

3. Post mensem vero, impius Datianus fecit sanctum Ambrosium, quem credebatur fame extinctum, coram se praesentari, et dixit ad eum : *Ambrosi, respice juventutem tuam, et sacrificia diis.* Sanctus Ambrosius dixit : *Ut video, cor tuum induratum est a satana, totiens mihi dicendo : Sacrificia diis. Ego enim sacrifico Deo omnipotenti qui regnat in caelis.* Datianus conversus ad milites dixit : *Denudate eum et in catasta ponite et virgis caedentes*

affligite. Sanctus Ambrosius, cum caederetur, clamabat ad Dominum dicens: *Adjuva me, Domine Deus, et salvum me fac propter misericordiam tuam*. Datianus itaque ira succensus, jussit sanctum Ambrosium de catasta levari, et eum nodosis corrigiis caedi, dicens: *Sacrifica diis*. Sanctus Ambrosius dixit: *Ego meipsum offero sacrificium Deo in odorem suavitatis*. Datianus vero ultra modum infrendens, jussit eum in equuleo levari et torqueri. Et cum diu torqueretur, clamabat: *Christe Deus, adjuva me*. Videns vero Datianus populi multitudinem ad spectaculum convenisse, jussit sanctum Ambrosium de equuleo deponi et in carcerem trudi, mandans cuidam principi suo quod frequenter martyrem Christi moneret, ut ad culturam perduceret idolorum.

4. Transactis autem aliquantis diebus, impius Datianus fecit sanctum Ambrosium suis sisti conspectibus, dicens ei: *Miror de te, Ambrosi, quod famem contemnis, minas spernis, pro nihilo supplicia reputas et omnia tormenta contemnis. Nunc videbo si Christus tuus quem colis adjuvabit te*. Et confestim laminas ardentes praecepit afferre et sancto corpori jussit apponi, dicens: *Ambrosi, parce tibi, et immola diis, quia jam tibi imminet mors parata*. Et cum sanctus Ambrosius inter tormenta non cessaret Dei omnipotentiam collaudare, iratus impius Datianus fecit ignem copiosum accendi et ollam aeneam oleo, pice ac resina refertam juxta ignem poni, et sanctum Dei Ambrosium in eam immergi. Sanctus autem Ambrosius, demersus in ollam, dixit ad Datianum: *Cerne, miser, quia tormenta tua nihil sunt, et mihi non ardentem, sed refrigerium praestant*. Et confestim de olla sanus et illaesus exivit.

5. Tunc impius Datianus sanctum Ambrosium catenis ferreis vinctum in carcerem mitti praecepit, et sequenti mane, multitudine populi se comitante, ad amphitheatrum portae Sanguinariae contiguum orgia diis libaturus pervenit, Christi martyrem nudum et catenis vinctum ferreis secum trahens. Cumque inter cantantes et jubilantes ad duos arcus, super quos idola adorandi causa locata erant, convenissent, Christi martyr Ambrosius, erectis in caelum manibus et oculis, dixit: *Ille qui est rex regum et deus deorum destruat idola ista*. Et mox idola ceciderunt et contracta sunt. Tunc Datianus, indignatione simul et confusione repletus, dixit ad martyrem ut idolum Mercurii adoraret. Sanctus vero Ambrosius idolum in manibus accipiens projecit in terram, sicque contractum est minutatim. Datianus autem, turbatus de deo suo contracto, martyrem Dei jussit exspoliari et in catasta extendi et carclis ferreis caedi, dicens: *Ego vindicabo injurias dei mei*.

6. Post haec Datianus caminum ultra modum jubet accendi et sanctum Dei martyrem manibus et pedibus ligatis in eum mitti, et a carnificibus a vespertina usque ad primam horam diei ligna subministrari. Mane vero facto, Ferentinales ad caminum accedentes illaesum Christi martyrem invenerunt. Tandem impius Datianus reperto consilio, manibus et pedibus ligatis cum ingenti saxo ad collum ligato in Alabrum flumen praecipitari [jubet]. Sed confestim angelus Domini eum solvens a vinculis super aquas fluvii gubernavit. Ad quod miraculum quat-

tuordecim de nobilibus civitatis ejusdem crediderunt in Dominum, et sacri baptismatis sunt unda respersi.

7. Haec dum Datiani pervenissent ad aures, Ferentinum egrediens jussit sibi tribunal parari in loco qui dicitur Vicus, et sanctum Ambrosium cum quattuordecim sociis suis sibi praesentari praecepit, dicens ad eos ut Christum negarent 5 et sacrificia diis offerrent. Sed cum mentem illorum firmam in Christi fide perspiceret, confusus et ignorans quid ageret, Datianus dictavit sententiam, dicens: *Ambrosium centurionem, romani imperii edicta contemnentem et Christum, qui a Judaeis ligno affixus est, praedicantem, cum quattuordecim sociis suis capite caedi jubemus.* Carnifices vero Christi martyrem 10 Ambrosium cum quattuordecim sociis suis educentes ad locum caedis, eorum capita detruncarunt, septimo decimo kalendas septembris.

DCCCXLIV. Codex signatus num. 3352.

Olim Caroli ducis Aurelianensis (1), deinde Reg. R. 2216, P. 1866, C. 4901.
Foliorum 111, min. (0^m, 243×0,183), lineis plenis, exaratus saec. XV.

De vita beati Anselmi Lucensis episcopi (fol. 90^v).

Fragmentum Vitae ed. *Act. SS.*, ad d. 18 Mart., tom. II, p. 647 sqq., nempe num. 21. *De abstinentia vero illius...*

DCCCXLV. Codex signatus num. 3358.

Olim Colb. 2128, deinde Reg. C. 4286. 2. 2.

Foliorum 144, constans ex diversorum codicum laciniis, inter quas folium membraneum min. (0^m, 237×0,173), lineis plenis, exaratum saec. XII, ubi legitur

Relatio miraculi in regione Saxonum facti tempore
Heriberti Coloniensis archiepiscopi (fol. 50^v).

Pars scilicet narrationis ed. *Cat. Brux.*, tom. II, p. 382-84.

(1) Notatum est fol. 111^r: « Hunc librum dedit magister Johannes de Prosay mihi duci Aurelianensi. Karolus. »

DCCCXLVI. Codex signatus num. 3652.

Olim Mazarinaeus, deinde Reg. C. 4525.

Foliorum 87, min. (0^m,18×0,117), lineis plenis, exaratus saec. XIII.

[Vita sancti Martialis] (fol. 17^v-19^v).*

Compendium. Inc. *In vita beati Martialis legitur: Beatus Petrus apostolorum princeps et sanctus Martialis ejus propinquus ingressi Romam recepti sunt in hospitium a Marcello consule romano...*